quando mulier fuerit cōpūsa per mētū cadentem in constantem virū, & tunc licet quoad Deū non sit excusata circa peccatum mortale, cum potius omnia mala pati, quam peccato consentire debeat, c. *sacris*, de his, quæ v. c. ita ne, 32. q. 5. tamen impūtur viro quoad hoc, vt propter adulterium commissum dimittere non possit, c. *pen.* & vlt. de adulter. Tertius, quando daret vxori licentiam adulterandi per lenocinium suū, vel quia eam tradidit adulterandam, feci dum Host. & Io. And. in d. c. discretionem, & in c. vlt. eo. tit. Hinc soluitur questio de grauitate ægotante qui induxit mulierem suam adulterandam medico, qui aliter nolebat curare infirmum, nā cō liberato non potest maritus illam dimittere: quia obstat ei exceptio, Arch. in c. concubuiti, 32. q. 7. Quartus, si ipse fuerit fornicatus, 32. q. 6. c. 1. Quintus, si vxor credebat virum mortuum, 34. q. 2. c. cum per bellicam, nam talis propter ignorantiam probabilem excusatur. Sextus, si maritus post adulterium scienter cognouit adulteram, & tolerauit eam. 32. q. 1. c. si quis vxorem. Et est ratio: quia crimen per reconciliationem dimissum, amplius obijci non debet, nisi sequatur recidium, ad quod ff. sol. mat. licet mulier. Septimus, si stante matrimonio inter infideles, vir dedit vxori libellum repudij, & vxor alteri nupsit: nam tunc si vterque conuertatur ad fidem, vir tenetur vxorem recipere, c. gaudemus, de diuort. multos ex his casib. ponit gl. 32. q. 6. in sum. super verbo, sed ponatur. Vide etiā gl. in c. intelleximus, de adult. super ver. compensatione.

85 Quadragesima octaua. Vxor ꝑ adulate non est dimittenda, sed in his casib. reconcilianda. Primus, qñ fornicatio vxoris est occulta, que probari non pōt, 2. q. 1. c. nos in quenquā, c. porro, de diuort. Et ratio est: quia idē iuris esse debet de eo, quod nō est, & de eo quod non pōt probari, l. duo sunt Titij, ff. de testa. tut. l. in lege, ff. de cōt. emp. Secundus, in fornicatione manifesta, quia absque iudicio ec-

clesia dimitti nō potest, d. c. porro, & §. porro, & c. de illa, 1. resp. Tertius, quando dimisit præcedente iudicio ecclesie, sed vxor opponit idē delictum marito, quod probauit: quia tunc fit compensatio delicti ad delictum, d. c. ex litteris, c. pen. & vlt. de adult. Quartus, si vxor commiserit fornicationem spiritualem, nam etiam post latam sententiam si fuerit emendata, & maritus non fuerit ingressus Religionem, compellitur eam recipere, c. mulier, de conuers. coniu. c. de illa, de diuort. Vnde dicit Host. q. vt con iūx innocens fornicationem alterius cōiugis fornicantis spiritualiter possit evitare, dno requiruntur. Primò, vt sententia diuortij lata sit. Secundò, q. intrauerit Religionem: igitur si alterū deficiet, ipsum reconciliabit, velit, nolit, d. c. quāto, & c. gaudemus. quod secus est in fornicatione carnali, vbi non compellitur maritus illam recipere etiam emendatam. & ratio differentie est: quia in prima fit principaliter iniuria ꝑ Deo, qui facilius remittit, quā homo, sed in secunda principaliter ipsi homini. Vnde & talis, lectū viri dicitur maculare, & vxorem adeo coinquinat, vt non vxor, sed adultera dicatur, 32. q. 1. c. in coniugio, sed homo non ita de facili remittit iniuriam sicut Deus, & multo minus maritus, qui de talibus indignatur, 32. q. 6. c. indignentur.

Quadragesimanona. Propter adulterium maritus vxorem dimittere potest ꝑ sententia lata, in his ꝑ casibus. Et primus est, cum adulterium fuerit secutū ob abstinentiam viri ab exactione carnalis debiti, cum tamen esse actu potens: quia tale adulterium non viro, sed vxori est imputandum: quia ad exactionem huiusmodi, vir non tenetur, cum sit in eius arbitrio, & voluntate exigere, c. 1. c. tua, de eo, qui cogn. conf. vxor. sue. Secundus, quando sequeretur adulterium ex abstinentia viri à redditione carnalis debiti legitime exacti per vxorem, nam tunc licet imputabitur ipsi viro peccatū vxoris, quia non reddit debitum cum

potest, 27. q. 2. c. si tu abstines, & c. Agathosa, quamuis mulier etiam peccet, tamen iudicio Ecclesie propter ipsum adulterium vxor dimitti potest, c. significasti, de diuor. quia licet vir dederit occasionem ei, ipsa tamen debet seruare fidem castitatis, d. c. Agathosa, & c. quod Deo, 33. q. 5. Tertius, quando fuerit vxor coacta à viro metu leui, quæ nec coactio debet dici, arg. gl. 1. in c. discretionē, de eo, qui cogn. confan. vxor. s. u. Quartus; quando vxor adulteratur ex eo; quia à viro petebat debitum in loco facto. Quintus, quando secutum est adulterium, eo quia noluit maritus reddere debitum propter impotentiam actualem naturalem causatiam propter redditionē debiti precedentem, & tunc cum mulier ulterius non habeat ius petendi, si ob hoc adulteratur, sibi imputatur quo ad Deum, & quo ad uirum, ut eam dimittere possit iudicio ecclesie precedente. Nam qui fecit quoddam, et quamdiu potuit, non potest ei amplius aliquid imputari, arg. 22. q. 2. c. faciat homo, & c. celsitatur, de rescr. Sextus, quando vir esset factus impotens ex causa iusta, ut ex ieiunio moderato, & tunc cum non possit aliquid imputari, quia quod legitime factum est, poenam non meretur, l. nemo, ff. de reg. iur. sit q. vxorem dimittere possit propter adulterium. Quod idē procederet si factus esset impotens ob aliquod impedimentum corporale, ut quia carceratus, vel coactus ab hostibus.

Quinquagesima. Adultera non potest
 88 accuari à marito in quinque casibus. Primus est, si ille conuincitur fornicari, c. significasti, de diuor. 32. q. 6. per totum. Secundus, si illam prostiuit, c. discretio

nē, de eo, qui cog. conf. ux. fuę. Tertius; si latenter fuerit cognita ab aliquo, quæ credebatur suum esse maritum, ar. 34. q. 2. c. in lectum. Quartus, si fuerit oppressa ui absoluta, 32. q. 5. c. proposito. Luim passa, l. pen. ff. de adult. Quintus, si post adulterium illam sibi reconciliauerit, uel publice adulterantem retinet in consortio maritali, 32. q. 1. c. 1. 2. & 3. Hos casus ponit Gof. in Sum. de diuor. in princ. & Host. eod. tit. §. quot modis.

Quinquagesima prima. Fornicarius
 89 uidens suum sanguinem ꝑ contrahere matrimonium tum illa, quam carnaliter cognouit, tenetur hoc confanguineo suo reuelare, 35. q. 2. c. si homo; ubi Arch. in gl. 1. & gl. in c. præterea, de spons. Qui quidem uolens contrahere, tenetur eidem reuelanti credere, arg. illius c. si homo, aliàs frustra fieret talis reuelatio, nisi ei teneretur credere, & à cōtrahendo abstinere, donec perfecte sciat ueritatem, secundum Hug. & Arch. in d. c. si homo. Et hoc propter periculum animarum. Vnde ubi de periculo anime agitur, ad dictum unius quis in conscientia credere tenetur, arg. eorum, quæ leguntur, & notantur l. q. 1. §. notandum, super uerbo dixerit. 22. q. 4. c. Innocens, 11. q. 3. c. non solum. An uerò in foro fori per hoc matrimonium impediatur, uideatur de Henr. in d. c. præterea, de spons. Hæc de matrimonio carnali. Nam de nuptijs ꝑ spiritualibus inter Deum, & hominem, uel humanam naturā, inter Christum, & Religiosum, & inter Deum, & animam, & de bonis matrimonij diffusius diximus in nostris Sermonibus in Dominica prima post Epiphaniam Domini, Sermone primo.

DECISIONVM AVREARVM CASVVM CONSCIENTIAE

Partis Secunda:

D. IACOBO DE GRAFFIIS A CAPVA,
Monacho Cassinensi, Monasterij S. Scuerini
de Neapoli professo, Autore:

LIBER SECVNDVS.

SVMMARIVM.

De Iuramento in genere.
Cap. I.

- 1 Fundamentum nostrarum actionū Christi Iesus est.
- 2 Auctor in Christi nomine omnes suos actum progredi cupit.
- 3 Iuramenti materia dividitur in undecim articulos.
- 4 Scholastici unde dicti.
- 5 Iuramenti, & sacramenti etymologia.
- 6 Iuramenti institutionis causa tres assignantur.
- 7 Sententia Salvatoris explicatur, Est, est. Non, non. & Iacobi, ante omnia fratres nolite iurare omnino.
- 8 Iuramentum, qualiter dicatur prohibitiū.
- 9 Iuramentum, ut fiat sine culpa duo sunt necessaria.
- 10 Iuramentum dicitur temerarium, nisi impellat necessitas, vel utilitas.
- 11 Casus septem, in quibus licite iuratur.
- 12 Iuramentum debet habere tres comites.
- 13 Forma iuramenti multiplex.

CVM fundamentū orationū nostrarum actionū sicut Christus Iesus, 1. q. 1. c. cum Paulus. Cōsequenter probatur, quod praeposterus ordo est primum humana subsidia querere, deinde illis deficientibus, diuini fauoris gratiā postulare. Ad ipsum prius est conuigendum, scilicet orando, qui nostrae curare possit animae passiones. c. omnis Christianus, de consec. dist. 1. Ideo quodecumque facimus verbo, aut opere, id totum in nomine Domini nostri Iesu Christi facere debemus, in quo uiuimus, manemus, & sumus. ad Colof. 3. 26. q. 3. cap. non licet, & q. 7. cap. non obseruetis, in fine. Nam ex eius nomine sequitur bo-

Decif. Aurearum Par. II. Lib. I.

num principium, melius medium, & optimus finis. Vniuersa quippe rectè geruntur, si rei principium fiat decens, & gratum Deo, in Authen. quom. oport. Episc. circa princ. col. 1. Qui res penitus desperatas donare, & cōsummare suæ virtutis magnitudine potest. C. de vet. iur. enuel. l. 1. in prin. Et sine ipso vera sapientia haberi non potest, 26. q. 2. c. que sine, & sua virtus, & disciplinam vnumquemque glorificat, de consecr. dist. 7. c. de Spiritu. Et præualeat legi, Dei gratia, in Auth. de monach. §. sancimus, col. 1. 19. q. 2. cap. duæ sunt, c. licet, de Regul.

2 Ideo ¶ in eius nomine scilicet Dei omnipotens, omnes meos actus progredi cupio: Nam quamuis me impari cuiusque oneri, & præsertim elucidandi hanc materiam de iuramento esse in telligā, fretus tamen pristina Iesu Christi sibi benignitate, qui vnumquemque sua disciplina, & gratia fouet, d. c. de spiritu, huiusmodi materiae explicationi operam nauare decreui, non laudis quidem auiditate, sed charitate, pro uiribus ingenioli mei seminandæ veritatis, 39. q. 4. c. obijciuntur, & consulendi studentium utilitati: nam nobis solis nati non sumus, l. lege, C. de hæret. sed ortus non stri amici partem, partem patria vendicant, ut dicit Tullius, ad hoc 8. q. 1. c. in

3 scripturis. Rogo ¶ igitur vos scholasticos à schola dictos (quæ Græca dictio, Latine dicitur vacatio) ut labore aquo animo suscipiatis vacandi huius tractatus lectioni, non vos ad diuersa diltrahentes, ut dicit glo. in pro. in. 6. in verbis scholares, sic mihi maiorem tribuetis ansam studendi, & enucleandi hanc perdifficilem materiam, in qua si aliqua inueneritis, quæ correctione indigeat, hæc ut corrigatis velim, hoc enim opus Sanctæ matris ecclesiæ censuræ in primis ita submitto, ut profitear quod ipsa in eo approbauerit, me illud tenere, quod verò improbauerit, illud ipsum à me quoque reiici, & repudiari, ut per hoc beniuolentiam lateat me culpari non posse, 24. q. 1. c. hæc est fides. de sum. Trin.

& fide Cathol. cap. damnamus, in fine. Aggredior itaque hanc materiam, quæ diuido ¶ in plures articulos: Quorum primus est de iuramento in genere. Secundus, de eius definitione. Tertius, quos comites habeat. Quartus, an liceat ab aliquo exigere iuramentum. Quintus, de iuramento meticulouso. Sextus, de conditione, quæ in iuramento intelligitur. Si mihi fides præstetur. Septimus de regulis, quibus dignoscitur iuramentum non seruandum. Octauus de vi, & virtute iuramenti. Nonus, de quibusdam decisionibus in materia iuramenti. Decimus, an in iuramento possit fieri dispensatio. Undecimus, de periurio. Circa ¶ primum sciendum est, quod iuramentum, iusiurandum, & sacramentum, sunt synonyma, id est, idem significantia quo ad materiam nostram. Quandoque tamen aliter accipitur sacramentum, ut extr. de sacr. non iter. 1. q. 1. c. multi, glo. in c. veniens, de transact. Si autem quærens de etymologia nominis: dic, quod dicitur sacramentum quasi per sacra alstringimentum. Iuramentum derivatur à iure, quia id, quod iuratur, pro lege habendum est, & quasi ius sanctè est seruandum. Ita Panor. in rubr. cod. tit. Sotus de iust. & iure, lib. 8. q. 1. ar. 1. Couar. de pact. in initio, primæ partis, num. 2. Est autem institutum ¶ iuramentum ad eum finem, ut omnis controuersia tollatur, cap. et si. Christus, de iure iur. Et intellige controuersiam non solum iudicalem, sed et extraiudicalem, l. sed et si, §. hæc verba, ff. de petit. hæred. per Bald. in Lamplius, ff. rem rat. hab. ubi patet, quod controuersia dicitur ante litem cōtestatam: sed largo modo ad excusandum iuramentum dicitur controuersia, quando subest necessitas, vel utilitas, nec mihi creditur absque iuramento. Item fuit institutum iuramentum propter infirmitatem hominum facillè dubitatum: Cum enim volumus aliquibus persuadere quod eis vtile sit, & non credunt simplici verbo, permittitur nobis iura-

re, cap. non est, cap. ita ergo, cap. si ergo, cap. si peccatum, 22. q. 1. Hinc est, quod postquam Dominus dixit. † Est, est. Non, non. vt affirmatio, vel negatio procedit ex ore, ita procedat ex corde, prudenter adiunxit. Quod amplius est, à malo est, non culpa, sed pœnæ, nec exhibentium, sed exigentium iuramentum: nam incredulitas huiusmodi magis est pœna, quàm culpa. Vnde non dicitur malum, sed à malo. Ita dicit textus in cap. significasti, extr. de elect. & in d. c. et si Christus. Etenim, si per se malum esset iurare, profectò Dominus non iurasset, cum tamen in veteri testamento legatur: Iurauit Dominus, & non pœnitebit eum. Et rursum: Iurauit Dominus veritatem, & non frustrabitur eum; Immo ita præcepit in veteri testamento. Redde Deo iuramenta tua. Hinc colligitur, quòd seruare tenemur iuramentum ex præcepto iuris diuini. Sic & Paulus iurauit, ut habetur i. Corin. cap. 15. cap. non est, cap. vt noueritis, 22. q. 1. Vnde licet Dominus videatur † prohibuisse iuramentum, & Iacobus in Epistola dicat. Ante omnia fratres mei, nolite iurare omnino, non tamen prohibuit iurare per Creatorem, sed per res creatas, ne per huiusmodi iuramentum transferatur ad res creatas honor, qui creatori debetur. Vnde eum præmiserit. Nolite iurare omnino, statim subiunxit, neque per cælum, neque per Hierosolymam. Si tamen contra sit, nihilominus iuramentum habet vim, & pondus, quia saltem in consequentiam iuratur per Creatorem: honor enim exhibitus creaturæ, redundat etiam ex consequenti in honorem Creatoris, ut probat text. in d. cap. et si Christus, in verbo, quia testante. Et sic multa fieri prohibentur, quæ si facta sint, vt rata, ac firma habentur, extr. eod. cap. quemadmodum, §. quod si post huiusmodi. Vel aliter responderi potest, quòd Iacobus nõ simpliciter prohibuit iuramentum, sed voluntatem iurandi. Dum dixit: Nolite iurare omnino: quia nullus debet

iurare voluntariè, nisi necessitate ductus, ut infra videbimus. & glos. in d. cap. et si Christus, exponit, omninò, id est ex leui causa. Facit text. in l. Grace, §. illud, ff. de fideiuf. ex quibus colligitur, Dominum, atque eius Apostolum prohibuisse iuramentum, non tanquàm per se malum, cum sit confirmatio veritatis, & maximum remedium litium expediendarum. l. 1. ff. de iureiur. sed ex causa: quia ex leui, & frequenti, atque incauto iuramento in periculum sæpe dilabimur. Vnde legitur. Vir multum iurans implebitur iniquitate. Sic vinum per se malum non est, sed ex frequenti, & incauta potatione luxuria generatur. Vnde dixit Apostolus. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Sed Paulus concessit Timotheo, vt vteretur modico vino propter stomachum, & frequentes infirmitates. Sic certe cum necessitas exigat pro re uera, graui, & honesta, potest tute iurari: quia cessante causa, cessat effectus: ita text. in d. c. et si Christus. Rursum fuit institutum iuramentum propter defectum veritatis humana: quia ut plurimum homines in mendacium labuntur, & idèò necessarium fuit confugere ad diuinum testimonium; quia Deus nec mentiri potest, nec aliquid cum latet. Vt † verò iuramentum fiat sine culpa, duo sunt necessaria. Primum, quòd ex necessitate iuretur, d. c. et si Christus. Et aduerte, quòd hoc verbum, necessitas, capitur ibi in text. late, ut comprehendat etiam vtilitatem. Dicitur enim largo modo necessitatus ad iurandum, quando instat utilitas, & sibi nõ creditur absque iuramento. Hinc non solum propter vtilitatem propriam, sed etiam proximi potest quis honeste, & licite iurare, si aliter sibi nõ creditur. Ita Archid. in c. non est contra, 22. q. 1. Quare gl. inc. Archidiaconum. dist. 25. quæ dicit omne iuramentum esse † temerarium, cum ad iurandum non impellat necessitas, debet intelligi largo modo, vt includat etiam utilitatem. Hinc tradit Felin. inc. vt super, in principio.

de test. cogen. & in ca. cum accessissent, col. 10. de constit. quod sicut magna necessitas excusat, cap. quod non est licitū, de reg. iur. ita & magna utilitas. Verum

11 si vis scire casus, quando quis licitē iurare possit absque peccato, vide glos. in c. significasti, de elect. qua ponit septem casus, quorum primus est pro fide retinenda. Unde quando aliquis est suspectus, de cuius fide dubitatur, compellitur ad iurandum pro fide retinenda, de consec. dist. 2. cap. ego Berengarius. 1. q. 7. cap. quoties. Secundus pro obedientia exhibenda, dist. 23. cap. quamquam. cap. nullus, de iure iur. Tertius pro vnitatem seruanda, vt Schismatici, qui separant se ab vnitatem ecclesie, d. cap. significasti. Quartus pro veritate habenda, seu inquirenda, vel comprobanda, 1. q. 2. cap. quamquam, vt cum in iudicio veritas per testem comprobatur, c. 1. 2. q. 1. Quintus pro pace, 2. q. 1. cap. oē, quod. Sextus pro fama purganda, ext. de purgat. Canon. per totum. 2. q. 5. c. si presbyter. Septimus pro damno dato, 2. q. 1. c. in primis. & pro cautione damni non faciendi, dist. 28. de Syracusan. Secundo, quod necessarium est, ut iuramentum fiat sine culpa, illud requiritur, † vt habeat tres comites, veritatem, iudiciū, & iustitiam, c. animaduertendum, 2. q. 2. d. c. et si Christus. Aliter si aliquid istorum defuerit, potius est periurium, id est, incauta affirmatio, quam iuramentum. Verum quomodo ista debeant intelligi, dico breuiter, quod iuramentum debet habere veritatem secundum conscientiam, ut id, quod iuratur, putet esse verum ex conscientia. Non enim sufficit quod in se fit verum, nisi iurans credat illud esse verum, secus si contra conscientiam iurat, 2. q. 2. c. homines. glo. in d. c. animaduertendum. Debet etiam habere iudiciū, id est discretionē, vel deliberationem accuratam, & diligentem in modo, & causa iurandi, & ex causa: Si enim iurat per Deum, & ob causam necessariam, vel utilem, erit discretum iuramentum ex consilio, & cogita-

to adhibitum, ut probatur in d. cap. et si Christus. Sed si iurat per creaturam, vel sine accurata deliberatione, seu absque utilitate, vel necessitate, tunc est indiscretum, & temerarium, atque præceptum iuramentum. An vero tale iuramentum obliget, atque obstringat, videbimus infra de comitibus iuramenti. Debet etiam habere iustitiam, id est, vt quod iuratum sit iuretur, cap. quanto, extra eod.

13 Forma autem iuramenti, vt † inquit glos. in summa 2. q. 1. Alia erat in veteri lege, alia in primitiua ecclesia, alia hodie. Nam in veteri lege iurabatur: Viuit Dominus: Viuit anima mea: Hæc addat mihi Dominus. c. iurauit 2. q. 1. In primitiua vero ecclesia iurabatur. Testis est mihi conscientia. Hoc dico coram Deo, cap. si peccatum, ead. qua. Sed hodie iuratur per Deum. Sic me Deus adiuet, vt 3. q. 6. cap. de parentela. Ex quibus infertur, quod ad substantiam iuramenti non est necesse vt exprimat verbum iuro: sed satis est, quod ad confirmationem veritatis quis interponat ipsum Deum explicitē, vel implicitē, ita Pan. in c. et si Christus, & c. querelam, eo. tit.

SVM MARIVM.

- 1 Iuramenti definitio qua dicatur.
- 2 Inter iuramentum, & simplicem promissionem discrimen.
- 3 In iuramento an necessaria talitura.
- 4 Ira cur exigant iuramentum cum talitura.
- 5 Contemptus ubi maior, ubi maius peccatum.
- 6 Iurans adimplere statim tempore, quod adimplere se non posse crederet, peccat.
- 7 Iuramento promittens quod adimplere crederet, si postea iusto impedimento non adimplet, non peccat.
- 8 Iuramentum necessitate urgente an propria auctoritate possit frangi.
- 9 Lapsus temporis non auferit obligationem.
- 10 Periurus an sit non soluens tempore statim.

- 11 *Iuramentum non remittitur per temporis prorogationem, quod extendit ad excommunicationem.*
- 12 *Difficultas an liberet debitorem à pœna conventionali.*
- 13 *Excommunicatus an sit qui aliquid sub pœna præceptum non fecit ob difficultatem rei faciendæ.
Index an debeat incipere ab excommunicatione, sub num. 13.*
- 14 *Iuramentum illicitum an sit seruandum.*
- 15 *Iuramentum illicitum multipliciter dicitur.*
- 16 *Fidei interpositio an sic obliget ut iuramentum. C. nu. 17.*
- 18 *Iuramentum multiplex.*

De definitione Iuramenti, eiusq; speciebus. Cap. I.

E ædificemus sine fundamento. (Nam ignoratis principijs ignorantur ea, quæ sequuntur, 1. q. 1. cap. cum Paulus,) ideo agendo de Iuramento, oportet primo definire quid sit Iuramentum. Iuramentum igitur (omissis alijs definitionibus) est assertio, vel negatio de aliqua re honesta, licita, & quæ fieri potest, cū factæ rei firma attestatio. Ita Host. In sum. eod. tit. §. 1. quam approbat Panor. in ead. rub. & Sotus lib. 8. de iust. & iur. q. 1. ar. 1. qui licet alijs utatur verbis, tamen cum supra nominatis auctoribus sentit. Vult enim Sotus, quod iuramentum sit dictio per diuinam attestatiōem confirmata, ut dictiōis nomine & affirmationem, & negationem cōplectatur. Deī verò appellatione res quoque diuinas, nempe res creatas ad Deum relatas intelligit, quas Host. comprehendit sub verbis illis, sacræ rei, quia nō licet iurare per res creatas, quæ ad Deum non referuntur: tunc enim illis honor Deo debitus tribueretur, & scelus cōmitteretur idolatriæ, cap. perlatum, & cap. venerebiles, vbi tex. cum gl. de consec. dist. 1.

Sed modo ex ipsa definitione multa ad notare necesse est, quæ ad illius verā cognitionem cōducunt. Primo loco, quod valde differt Iuramentū à simplici promissione, cum promissio sit nuda, & iuramentum sit assertio iurata; quod est apertè contra tex. in cap. iuramenti, 2. 2. q. 5. vbi dicitur, nullam esse differentiā inter simplicem loquelam, & iuramentum; Nam respondetur, quod illud intelligitur quo ad peccatū mortale: quia sicut mortaliter peccat, qui sine iureiurando dicit falsum animo fallendi, ita etiam, qui cum iuramento, ita ut quo ad Deum nulla sit differentia inter simplicem loquelam, & iuramentum, cum in utroque tum amittatur gratia, tum reus ad pœnam æternam obstringatur. Ecclesia tamen vult, quod mendax simplex non patiatur pœnam quo ad infamiam, & repulsionem testimonij: & insuper possit promoueri, quod secus est in mendace cum iuramento, ita Abb. in cap. veniens, num. 6. & in cap. clericus, circa finem, extra de iureiur. Secundò loco colligo, quod ad substantiam iuramenti non est necessarius actus tangēdi, ut patet ex definitione, & probatur in c. c. Christi, de iureiur. Adnotauit Panor. in rub. eod. tit. & in cap. fraternitatis, num. 13. de testi. licet iste actus tangēdi præsertim euangelia exigatur ad maiorem terrorem cum iuramento, quod necessario desertur à iure, vel à iudice, vel à partibus, vnde non satis esset aliam scripturam tangere, 3. quart. 9. cap. hortamur, quart. 7. & quoties, cap. finali, de iuramento calum. Si autem iuraretur aliter, licet illud esset iusiurandum, & obligaret iurantem, nō tamen esset satisfactum iuri, cū pro forma manū tangantur Euangelia. Vide bonam glōf. in cap. vt circa, de elect. lib. 6. Quod si quaris, cur iura communiter exigant huiusmodi iuramenti, ¶ d. c. hortamur, cum ad substantiā iusiurandi non requiratur iste tangēdi actus, ut patet ex definitione. Resp. quia magis obstringit iuramentum hoc tangēdi ritu, Facit à

fimili tex. in c. mouet, 22. quaest. 1. & per
 Inno. in d. c. et si Christus, ubi habetur,
 quod quanto id, per quod iuratur magis
 sanctum est, tanto maior poena debe-
 tur periurio. Vnde magis peccat, qui
 transgreditur iuramentum, quod pronun-
 ciavit per verum Deum, quam qui
 transgreditur iuramentum adhibitum
 testando per falsos Deos, licet hic pec-
 cet duobus modis, tum iurando, tum
 transgrediendo. Ille vero, qui iuravit
 uno modo tantum, per Deum, solum
 peccavit transgrediendo; ratio est: quia
 maior contemptus est in transgressio-
 ne iurandi per verum Deum: sic
 magis peccat, qui falso iurat tangendo,
 quam non tangendo. De hac tamen ma-
 teria scilicet de modo iurandi, vide Pa-
 nor. in c. fraternitatis, de test. in d. c. et si
 Christus, nu. 9. & 10. & in rubr. & in-
 fra, c. seq. Tertio ex ipsa definitione col-
 ligo ex verbis. Quae fieri potest, quod
 qui aliquid iurat se daturum statuto
 tempore, quod tamen credebatur eo tem-
 pore ob impossibilitatem non posse ad-
 imple, vel non habebat probabilem
 causam credendi quod possit adimple-
 re, secundum Host. peccat mortaliter
 iurando: quia primo casu desuit veri-
 tas, deinde iudicium, & sic est periur-
 us: Quod secus esset, si crederet se
 adimplere posse ab initio, cum iuravit,
 licet postea ob difficultatem, vel necessi-
 tatem non adimpleverit: hoc enim mo-
 do non erit periurus. arg. opt. in c. bea-
 tus, 22. q. 1. cap. et si Christus: Quod qui
 dem multo magis est dicendum, quan-
 do superuenit aliquod impedimentum,
 ut nullo modo id fieri possit: Nam eor-
 um, quae fieri non possunt, dicitur, Im-
 possibile nulla est obligatio. Idem de
 necessitate, vel magna difficultate dicit
 Panor. in c. querelam, & c. breui, eo. ti.
 quod excusat a periurio, quia Deus ani-
 mum respicit, non autem manum, c. si
 quid inuenisti, 14. q. 5. Quare inquit In-
 noc. in c. venerabilem, extra, de elect.
 quod urgente necessitate potest quis
 propria auctoritate frangere iuramen-

tum, si superior haberi non potest, a quo
 petatur absolutio, 11. q. 3. ca. antecessior.
 Sed vtrum lapsus statuti temporis aufe-
 rat obligationem, dic, quod non, c. cum
 dilecti, de dolo, & contum. l. Celsus, ff.
 de arbit. Sotus, de iustit. & iur. lib. 8. q. 1.
 ar. 7. An vero talis necessitas excuset in
 foro fori. Dic quod non; vt est tex. vbi
 Ioan. Aud. in c. 3. de foro compect. in 6.
 Sed quid dicendum, si adueniente tem-
 pore, quo quis in instrumento iuramen-
 to se promiserit dare pecuniam, non
 soluerit nulla exilente necessitate, an
 in anima iudicio sit periurus. Dico, quod
 si creditor interpellauerit debitorem, &
 ille non soluit, tunc quia retinet pecu-
 niam inuito Domino, videtur peccasse
 mortaliter, transgrediens praecipuum.
 Non furtum facies, & est periurus; quod
 dicendum, si non interpellauerit ob-
 timorem reuerentialem, vel verecundiam:
 quia hoc in casu dicitur non retinere
 inuito Domino, tex. est in l. penul. ff. de
 furt. quod si creditor expresse proroga-
 uerit tempus solutionis, tunc dubio pro-
 cul non peccat, facit tex. in c. cum tu, de
 vsur. c. statutum, circa fin. de rescr. in 6.
 vel tacite, vt quia scit creditor aduenisse
 tempus solutionis faciendae, & tamen
 omni metu, atque causa cessante, qui
 ne peteret eam retinebat, non interpel-
 lauerit debitorem: quia tunc probabili-
 ter debitor potest credere sibi a credi-
 tore dilationem dari, & non soluendo
 non peccat, facit tex. in lin. obligatio-
 nis, ff. de de reg. iur. Sylu. in ver. Mora.
 q. 1. in fi. Sed an iuramentum se videat
 remissum, quando creditor dat ma-
 iorem dilationem illi, qui iuravit sibi
 soluere intra mensem: & dedit ei dilata-
 tionem vsque ad duos menses: Dic, quod
 communis est opinio quod non, ita Bar.
 eleganter, in l. 2. §. & post operis, ff. de o-
 peris noui nunc. Bald. in cap. venerabilem,
 de elect. facit glo. in c. fi. de precar.
 quae dicit, quod tempus prorogatum non
 mutat conditionem, Felin. cap. 1. nu. 3.
 de iureiur. Quod idem dicit in excom-
 municatione, Host. & alij, in c. prae-
 ca,

rea, de appel. Fel. in cap. ad aures, de firmo. nu. 2. qui dicit, quod prorogato termino, adhuc durat excommunicatio.

12 Sed an difficultas ꝑ liberet debitorem à pœna conuentionali? Respon. quòd difficultas præstandi dupliciter considerari potest: vel ex conditionis euentu, vel ex mora. Exemplum primi. Si non dederò tibi bouem mense Maij, promitto nomine pœnæ dare tibi quinquaginta, & tunc licet casu aliquo moriatur bos, mihi præstanda est pœna: quia pœna imponitur non ex mora, sed ex conditionis euentu, l. in illa stipulatione. ff. de verb. oblig. Exemplum moræ. Promitto tibi dare seruam in specie, quod si non dederò, centum, & tunc difficultas impedit moram committi, & per consequens pœnam, l. si vehenda, §. pen. ff. ad leg. Rhod. de iactu. vt puta, promisi sub certa pœna conducere res tuas statuto aliquo tempore ad certum locum, certe si casu sui impeditus, non committitur pœna. d. §. pen. Et hoc intellige, quando dari certa species est in obligatione, l. quod te, l. si homo mortuus, ff. de verb. oblig. quia si quantitas esset in obligatione, secus esset: nam obligatio est in genere, cum quantitas promittitur, l. in ratione, §. diligenter, ff. ad leg. Falc. & totum genus perire non potest, & ideo difficultas non liberat. An autem impediat vinculum excommunicationis,

13 si ꝑ quis iustus aliquid facere, minime nil fecit propter difficultatem rei faciendæ, verbi gratia, iudex excommunicauit Petrum, nisi venisset in termino ad perhibendum testimonium, Dic quòd sic, quoad Deum, glo. in c. 2. de test. cogen. quia impossibile præceptum non ligat, ff. que sent. sine appel. res. in. l. 2. Et qui non potest, non contemnit, glo. in c. quam sit, in verbo, distulerit, de elect. immodetiam quo ad Ecclesiam, sed quia Ecclesia ignorat factum, ideo debet abstinere à diuinis, quousque probet impedimentum. Quo probato, nulla indiget absolutione. Et ratio est: quia in dubio videtur mentem iudicis se velle confor-

mare iuri, sed ius excusat, per c. vt notestrum, vt eccles. benefic. nisi pro contumacia, quæ est de peccato mortali, c. nemo, c. nullus, 1 r. q. 3. sed iste non peccauit, ergo. Quod quidem dictum Panor. extendit ad tentantiam iudicis non solum inferioris, sed etiam summi Pontificis: quia sententia hoc loco non infringitur ex defectu potestatis, sed voluntatis, quæ voluntas potius debet præsumi iustior in Papa, quam in alio, arg. 40. dist. c. 1. Panorm. contra Host. in c. 2. de testib. cogend. An vero iudex debeat incipere à præcepto excommunicationis, dic quòd non, vt dicit Dom. Pet. de Anch. conf. 56. incip. In Christi nomine. Amen, per l. nimis prope, C. de execu. rei iudic. Vnde dicit Do. Ant. de But. in d. c. 2. de testi. cogen. quòd incipere statim à pœna excommunicationis est vehementer errare, & est signum

14 ignorantie. Quarto loco ꝑ colligo ex definitione, dum dicit licite, illicitum iurandum non esse proferendum, faciendum, nec seruandum. Verum quia non est hoc vsquequaque verum, idem oportet inuestigare, quot modis iuramentum dicatur illicitum. Quapropter sciendum est, quòd illicitum ꝑ iuramentum multipliciter intelligitur. Est enim illicitum aliquando ex eo, quòd iuratur, aliquando ex causa extra veritate, aliquando ex modo iurandi: ita optimus tex. in cap. innocens, §. illicitum, 22. q. 4. Ex eo, quòd iuratur, tunc est illicitum iuramentum, quando id, quod iuratur, sui natura vitiosum est, vt si quis iuramento firmanerit aliquid facturum, quo vel corporis, vel animæ salus adiuratur, vt homicidium, vel adulterium committere, vel alimenta matri, aut fratribus non subministrare, ad pacem cū aduersario non redire, & tunc quia ista perspicua in se habent iniustitiam, quamuis iureiurando asserantur, seruari non debent, c. inter cetera, 22. q. 4. quia in malis promissis rescindenda est fides, cap. in malis, de regul. iur. in sexto. Est etiam id, quòd iuratur aliquando vitiosum,

tiosum, non sua quidem natura, sed ex
causis foris venientibus. Veluti cum in
seipso malum nõ est, tamen huic ex vo
to perniciosum est: Hoc autem iuramẽ
tam licet illicitum sit, & per cõsequens
non faciendũ, non tamen seruari pro
hibetur, sed de violatione voti peniten
tia sibi imponitur à iudice, arg. tex. in c.
qui post votum, de Reg. in 6. Verum te
net matrimonium cõtra votum castita
tis, vt in c. vni. de voto in 6. Ex modo iu
randi tunc est illicitum iuramentũ, quã
do inconsideratè, & inscieter aliquid
iuratur; quod tamen licitũ, & honestũ
est, & tunc tale iuramentum est seruandũ,
licet fuerit illicitum ex modo, &
peccauerit iurando. Non enim talis sem
per peccat mortaliter, sed quãdoque ve
nialiter, secundum quantitatem culpæ,
vt not. Archid. in d. c. animaduertendũ.
Quinto loco, ex verbo, sacræ rei, collig
o, quod eius appellatione veniat Euan
16 gelium, & fides. Vnde per fidei ¶ inter
positionem quis ita obligatur, ac per iu
rumentum. Ita tex. in c. querelam, de iu
re iur. c. querelam, ne præl. vices suas, c.
peruenit, c. cum tempore, de arbit. c. ad
aures, de his que vi. optimus tex. in c. ex
re scripto, tit. nostro, ibi, fidem præstite
runt. Et postea dicit: Adimpleant, sicut
iurauerunt. & ita fidei præstatio est iura
mentum. Hinc subsequitur, violatores
fidei, periuros esse; quod adnotarunt gl.
& Doct. in d. c. querelam, ne præl. vic.
suas. Abb. & Fel. in c. querelam, tit. no
stro. Subsequitur etiam violentam da
tam fidem, posse priuari beneficio, sicut
17 veniens contra iuramentum, d. c. quere
lam, tit. nostro. Et ratio est: quia periur
ium committit, & iura voluit vt pro
periurio priuetur, vt supra diximus, &
c. cũ non ab homine, de iudic. Infertur
etiam, quod faciens contra fidem, fit in
famis, sicut periurus, eo modo, quo per
iurus irrogat infamiam, quod qñ sit, ple
nè dixit Panor. in e. testimonium, de te
stib. cum fides data, & iuramentũ equi
parentur, vt dixit gl. no. in c. 2. de sponf.
quorum sententia huic innititur rōni,

quod fides iuxta eius propriã significa
tionem ad rem sacram pertineat, prout
testatur Host. in sum. nu. 2. extra, de iu
re iur. verum Archid. in c. iuramentum,
21. q. 1. tenet, nõ ita periurij pœna ordi
naria puniendũ esse violatorem fidei,
ac eũ, qui iusiurandum per rem sacram
violasset. Idè sentit gl. in c. pe. de iure iur.
Ex quo inferit ibi Archid. q. non debet
priuari beneficio, sicut penurus. & idè
videtur tenere, in cap. 1. de sepult. in 6.
Quod quidem dictum Ber. & Host. ca.
pe. ti. nostro, intelligunt in foro conscie
tiæ tantum, vt refert Henric. in d. c. que
relam, nu. 8. At Couar. de pact. p. 1. §. 2.
nu. 2. cui libenter assentior, sic dicit, q.
aut aliquis iurat per fidem, habendo re
lationem ad virtutem Theologicam,
id est ad fidẽ Christi, vel ad fidem Chri
stianam, & tunc verè iurasse credendus
est, & puniendus est tanquam violator
iuramenti. Et ita intelligenda est prima
opin. Panor. Host. & Felin. aut iurans
per fidem, illam refert ad fidem huma
nã, quam & Gentiles, & Sarraceni ser
uare tenentur iure naturali gentium,
vel ad fidẽ nobilitatis, quæ eam signifi
cat fidem, quam nobiles præ ceteris in
humanis pactionibus præstare solẽt, &
debèt, & tunc in his casibus promissio,
vel assertio facta sub mentione fidei, nõ
est iuramentũ: neque si nõ seruetur, est
periurium, neque est alicuius roboris
quo ad alios iuris effectus. Ita Adr. &
Alciat. in rubr. de iure iur. num. 5. Ca
ict. 2. 2. q. 89. ar. 6. Qui etiam addit in du
17 bio ¶ intelligendum esse promissionem
de fide humana, & non prout est fides
Theologica. Hinc Sotus, lib. 8. de iust.
& iure, q. 7. ar. 1. eandem Caiet. opin. af
firmat, quod qui sic diceret: ita est in fi
de mea, verè iudicandus non est periur
us, quia assertit fidem suam in teltem, si
cut vn̄uersi principes facere solent.
Quin etiam addit Caiet. vbi supra, quod
idem procederet, si diceret per fidem
meam. Quamuis per magis videatur
formam telis adducere. Sed reuera, vt
inquit Bonau. 3. dist. 3. q. 9. circa literam,

q. 3. idem est iurare in fide, & per fidē. Dicitur autem iuramentum in multis species, vt habetur per Abb. in c. iuramentum, num. 1. & 2. de iureiur. Sed 18 duæ sunt species † principales. Nam quoddam dicitur assertorium, quoddam promissorium. Assertorium dicitur, vbi de re præsentī, vel præterita aliquid asseritur, vel negatur; promissorium verò, vbi in futurum quid faciendum, vel non faciendum promittitur.

SUMMARIVM.

- 1 *Iuramentum à Domino prohibitum non est per se malum sed ex causa.*
- 2 *Iuramentum non connumeratur inter bona per se appetibilia.*
- 3 *Iuramentum adhibitis tribus comitibus licitum est.*
- 4 *Iuramenti tres comites convenienter assignauit D. Hieronymus.*
- 5 *Iuramentum dici non potest, sed periurium deficientibus comitibus.*
- 6 *Iuratio incanta, qua improprè periurium dicitur, multisariam sit.*
- 7 *Iuratio incanta, quando peccatum sit mortale, & an obliget, nu. seq.*

De comitibus iuramenti.

Cap. III.

IST hæc autē opere præcium erit de comitibus iuramenti agere: nam ut iuramentum honestè fiat, aliquot necessaria sunt, sine quibus id permissum non est, immo in re optimo improbatum. Quod vt fiat manifestum, obire interpretari nos oportet tex. in ca. etsi Christus, §. quædam, de iureiur. Quo in loco Innocentius III. asseuerat, quòd quædam prohibètur, quia per se mala sunt, vt † furtum, adulterium, & huiusmodi, quæ nunquam sunt faciendæ. Quædam verò prohibentur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia si sunt frequenter, & plerumque, ex his mala

consequuntur: Sic iuramentum per se quidem malum non est, cum sit confirmatio veritatis: sed tantum prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti, & incauta iuratione, periurium sæpe contingit: sicut in Ecclesiastico legitur. Vir multum iurās, replebitur iniquitate, & nõ discedet à domo eius plaga. Accedat etiã tex. in c. ita ergo, 2. q. 1. vbi dicitur. Ita ergo præcepisse Dominum intelligitur, ne iuretur, ne quisquam sicut boni appetat iusiurandum, & assiduitate iurandi, ad periurium per consuetudinē prolatur. Ex quibus verbis colliguntur tria. Primum, quod iuramentum non connumeratur † inter bona, quæ per se sunt appetenda, sicut sunt summa bona, scilicet virtutes: sed est indifferēs, & ex causa necessitatis, vel vtilitatis bonum: vt Medicina non est per se bona, sed ex causa, ad subueniendum infirmo. Secundum, quod aliquid prohibetur non per se: sed propter aliud, quod inde potest sequi, 1. 1. q. 3. cap. nolite, 38. dist. cap. deo. Tertium, quod cessante causa inducente iurantem ad periurium, vt est causa frequentis, & voluntariæ iurationis, cessat effectus, i. prohibitio iurandi, d. c. etsi Christus, §. quædam. Hinc si iuramentum † fieret de re licita, & adhibitis eius comitibus, tunc dubio procul licitum esset, & fieri posset sine culpa. Tres autem sunt hi comites, iuxta illud Hiere. c. 4. Iurauit, Viuit Dominus in veritate, iudicio, & iustitia. Quem locum Hieronymus interpretatur ita scribēs. Animaduertendum, quòd insiurandū hos habet comites: veritatem, iudiciū, atque iustitiam, & addit: si ista defuerint, nequaquam erit iuramentum: sed periurium, c. 2. 2. q. 2. c. vlt. 2. §. q. 4. c. & iurabunt, 2. 2. q. 1. d. cap. etsi Christus. D. Th. 2. 2. q. 89. ar. 3. & convenienter assignauit Hieronymus hos comites: quorum rô ea est iuxta D. Th. & Bonauent. quòd iuramentum non est bonum, nisi ei, qui bene vtitur eo. Ad bonum autem vsum iuramenti requiruntur tria, vnum ex parte iurantis, scilicet vt non leuiter,

leuiter, sed discretè, & ex causa necessaria iuret, considerando locū, & causam, tempus, & ceteras circumstantias, & sic requiritur iudicium discretionis, ne precipitater, & temerè feratur ad iurandū, ne uel illud appetat, t̄quam bonum: sed necessitate, uel utilitate ductus. Secundum, requiritur, in iuramento res, pro qua fit, & secundum hoc debetur sibi ueritas, ut sit ad æquationem sermonis, & rei, aliàs dictum non est confirmatione dignum. Item causa, quare fiat, & finis. & hæc debet esse necessitas, quæ comprehendit etiam utilitatem, tan propriam, quam proximam, quæ appellatur hic iustitia: nam si non credit mihi proximus, quando illi uolo persuadere, quod sibi, uel mihi utile est, possum, & iustum est illud iuramento confirmare, c. non est, & ita ergo, c. seq. c. si peccatum, 22. q. 1. Vel aliter, quoniam per iuramentum Deus, qui summa ueritas est, & summa iustitia, in testem adducitur, primum ad eius reuerentiā opus est, ut id, quod iuratur, sit uerum, iustum, & æquum; deinde ut circumspiciat. Aliter etiam glo. in d. e. animaduertendum, exponit: dicit enim, quod iurando semper debet esse ueritas in conscientia, id est ut iuretur, quando certè scitur ita esse, aliàs si credatur tantum, nõ debet de conscientia: sed de credulitate iurari. Itẽ debet esse iudicium, id est deliberatio discreta, scilicet, ut non iuret, etiam uerum, quis, nisi propter necessitatem; idẽ secundum Host. in Sum. eod. tit. iuriosi non possunt iurare, nec paruuli, id est infantes, c. paruuli, 22. q. 5. Et ratio est: quia in iuramento debet esse iudiciũ, & talis ætas nescit quid agat, ut C. de fals. mon. l. 1. Debet etiam esse iustitia, id est, ut iustus sit & licitum quod iuratur: etenim, iuramentum, cui ueritas deest, dicitur falsum, & mendax: cui uerò deest iustitia, dicitur iniustum, & illicitum: sed quod leuiter, & sine deliberatione fit, dicitur temerarium: ut etiã est assidua iuratio, uel otiosa, contra illud: Non assumes nomen Dei tui in uanum, 22. q. 4. c. necesse.

Addit etiam ibidem Hieronymus, q. si ista tria defuerint, † nequaquam erit iuramentum, sed periurium: & intelligit non solum periurium, ubi tria defuerint collectim, sed etiam si fingillatim, id est aliquod istorum. Nam ex quo, aliqua exiguntur ad esse alicuius, sicut ista exiguntur ad esse iuramenti liciti, si unũ illorum defuerit, totum irricatur, nec illud stare potest, arg. opt. in c. quæ ipsis, dist. 38. in c. corepiscopi, dist. 48. Igitur si aliquod istorum defuerit, erit periuriũ, secundum D. Hieronymum in loco præcitato; non quidem ex eo, quod uerè periurij crimẽ dici possit, (est enim propriè periurium mendacium iuramento firmatum) sed periurium, id est incauta iuratio; quemadmodum exponit glo. communiter recepta, in cap. tua nos, extra de iureiur. incauta uerò † iuratio quodammodo dicitur periurium: quia iurans propter illum exponit se periculo peccandi. S. Th. 2. 2. q. 98. art. 1. & 2. Quod quidem periurium impropiè dictum multipliciter sumitur: nam quandoque ponitur pro temerario iuramento, quod non habuit iustitiam secum, cap. innocens, §. fin. 22. q. 4. Tale fuit illud Dauidis, qui per Dominum iurauit occidere Nabal uirum stultum, & impium, atque omnia, quæ ad illum pertinebant demoliri, cap. quod Dauid, cap. seq. cap. si aliquid, 22. q. 4. Sic turpe fuit illud Herodis, qui ebrius inter uina regnum pro saltatione promisit, Matt. 14. Mar. 6. c. uñquique 22. q. 4. Tale etiã est illud, quo malum incautè promittit, ueluti si quispiam adulteræ perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur. c. qui sacramento, & seq. 22. q. 4. Item periurium temerarium est ex modo iurandi, uel ex causa, ut quia iurat per creaturam, uel sine deliberatione, d. cap. et si Christus, & cap. innocens, §. fin. Primum ex deliberatione, † uel proposito factũ, mortale peccatum est. cap. qui sacramento, 22. q. 4. etiam si calore iracundiz, modo non sit tantum, ut sapiat mentis alienationem, arg. tex. 2. q. 3. cap. si quis iracundus.

tus. & cap. sed notandum, quia tali casu iurans non habet consensum, & per consequens huiusmodi iuramentum non ligaret, glos. in l. 2. C. ad leg. Iul. maiest. quia non videtur Deus talem obligationem indiscretam recipere, l. 5. q. 1. c. nō est. Facit tex. in l. quicquid calore, ff. de reg. iur. Sic etiam confessio facta calore iracundiæ, non præiudicat, nisi detur perseverantia, glos. singularis in c. ex lit. teris, de diuor. Votum pariter calore iracundiæ emissum, non obligat. glos. not. in cap. dudum, vers. calore, de conuers. coniu. Secundum, id est factum absque deliberatione super re licita, est peccatum veniale. Ita tex. 25. dist. ca. vnum. Arch. in d. c. qui iuramento, glos. in cap. tuos, in fi. ext. de iureiur. Primum etiam est periurium, ¶ quia non habet secum iustitiam, quia id, quod iuratur illicitum est, vergens ad interitum, vel dispendium salutis æternæ, & ideo nullo modo est seruandum. Hinc Dauid, qui in temeraria iuratione cecidit, maluit non perficere quod iurauerat, quam iurationem suam suo hominis sanguine adimplere. De duobus enim malis elegit minus: quia minus fuit illud in comparatione maioris, licet per se ipsum appensum malum magnum sit falsa iuratio, d. c. quod Dauid, & seq. Vnde Beda Ser. 44. in Natali Decollationis S. Iohannis, dicit. Si aliquid forte nos incautius iurasse contigerit, quod obseruatum peiorē vergat in exitum, consilio salubri ore mutandum nouerimus, ac magis in instante necessitate peierandum nobis, quam pro vitio periurio in aliud crimen grauius esse diuertendum. Diffinitio enim hoc est incauta affirmatio laudabiliter soluenda est, nec est præiuratio, sed temeritatis emendatio, c. diffinitio, 22. q. 4. Non peccatum est in frangendo, sed in hoc facit peccatum, temerè iurando, 33. q. 5. c. vna. glos. in d. c. tua nos, 1. sed incauta iuratio de re licita, ut si esset indiscreta ex modo iurandi, vel ex causa, ut quia iurat per creaturam, vel sine deliberatione absque vtilitate, obligat, licet non ha-

beat secum comitem iudicij, ut quia sit contra præceptum Domini, d. c. et si Christus: quia multa facta tenent, que ab initio fieri prohibentur. Facit tex. in c. vniuerso, de voto, in 6. De eo, qui contraxit matrimonium contra votum castitatis, quia tenet matrimonium, licet ille peccauerit contrahendo; Sed quia de comitibus Iuramenti sunt capitula singularia, ideo hæc summam dixisse sufficiat.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum duplex, publicum, & priuatum.*
- 2 *Iuramentum exigere priuata a persona potest triplex. & nu. 11. 12. & 13.*
- 3 *Index quando exigat iuramentum absque peccato. & nu. 5.*
- 4 *Exigere, verbum, qualiter accipiatur in Iudice.*
- 6 *Facit quis aliquid ex officio, quod alius quis facere non possit.*
- 7 *Index si procedit ex officio, quando iuramentum exigere non debeat.*
- 8 *Index sciens pro certo falsos testes, an illos recipere possit, & per illos condemnare innocentes.*
- 9 *Executores iustitie an Iudici obediunt præcipienti, ut aliquem occidant, quando sciunt pro certo innocentem. vide etiam num. seq.*
- 10 *Priuata persona, an, & quando peccet pronocando hominem ad iurandum.*
- 12 *Iuramentum exigere, quandoque non est peccatum.*

Vtrum sit licitum exigere iuramentum ab aliquo.

Cap. IIII.

IRCA hanc questionem, priusquam ad eius decisionem veniamus, sciendum est, quod sicut distinguitur iustitia publica à priuata, ita duplex est iuramentum, scilicet publicum, quod respicit publicam iustitiam, & priuatum,

H quod

quod respicit priuatam iustitiam. Igitur questio hæc potest duplicem habere sensum, de priuato, qui ab aliquo exigit iuramentum extra iudicium, vel de iudice, qui ad instantiam partis, vel sine ea, ab aduersario exigit iuramentum. Rursum intelligi potest de iuramento, quod vnus ab alio exigit, quem ipse scit falsum iuraturum, vel verum, iux. tex. in c. ille, qui, & c. qui exigit, 22. q. 5. Præterea notandum est, quod priuata ꝑ persona tripliciter potest ab aliquo exigere iuramentum. Primo ad veritatis confirmationem, iux. tex. in cap. et si Christus, de iureiur. v. g. quando quis dubitat de facto, & credit eum verum iuraturum, & tunc ad maiorem certitudinem exigit iuramentum, videlicet vt stabilior, & firmior sit ipsa promissio, & veritatis assertio, & tunc tale iuramentum non est peccatum: cum iuramentum sit confirmatio veritatis, d. c. et si Christus. Secundo modo exigitur propter dubitationis suæ remotionem: quia suspicatur ne homo sine iuramento dicat falsum, & tunc nec exigens peccat; est tamen humana tentatio, quia scilicet procedit ex quadam infirmitate, qua dubitat homo verum esse dicturum. Quæ quidem infirmitas dicitur malum pœnæ, non autem culpe. Et ita intelligitur illud Matt. 5. Quod autem amplius est, à malo est: non inquam culpæ, sed pœnæ. cap. qui exigit, 22. q. 5. cap. non est, c. seq. c. a. ergo, 22. q. 1. cap. significalli, de elect. Tertio modo exigitur iuramenti ad veritatis subuentionem, vt quando ab alio compellitur aliquis iurare, quæ scit iuraturum falsum, & hoc est peccatum mortale, d. c. ille, qui, & cap. seq. Et ratio est: quia quantum est de se, inducit eum ad peccandum, & qui causam damni dat, ipse damnum dedisse videtur. Item quoad personam ꝑ publicam iudex potest exigere iuramentum ab aliquo, quem scit falsum iuraturum, uel nescit, iux. tex. in d. cap. ille, qui, & cap. sequen. Rursum verbum exigere, aliter capitur, si nos consideramus iuramen-

tum respectu personæ priuatae, & aliter si exigitur à publica: quia licet exigere significet impressionem, & id, quod ab aliquo eo inuito exigitur, tamen respectu personæ priuatae dicitur iuramenti exactio prouocatio ad iurationem, tex. in d. c. ille, vbi prius dicit, prouocat, & postea, compellit; Hæc autem prouocatio satis dicitur fieri, cum quis suasionibus, & blanditijs inducitur ab alio ad iurationem, sicut à simili dicitur quis trahi, & compelli ad ludendum, qui ex suasionibus vel importunis precibus inducitur ad ludendum, ut nos supra diximus de ludo in eodem lib. 2. Quare fit, quod licet amissum in ludo in foro animæ non sit reddendum, tamen saltil, quando sic quis ad ludum prouocaretur: quia nisi essent homines sic prouocantes, non tantum iuuenes luderent, quantum faciunt. Sicut dicitur de lenonibus, qui nisi essent, non sic sepe adulterium committeretur, l. 2. §. 2. ff. de adul. etiam de receptatoribus latronum, sine quibus nemo diu latere posset, ff. de recept. l. 1. In persona ꝑ verò publica potest considerari exactio per simplicem petitionem iuramenti ab eo, quem scitur falsum iuraturum. Immo nõ solum Iudex simpliciter petendo iuramentum ab aliquo, dicitur exigere, sed etiam si precaretur illum, cum preces superioris habeantur pro iussu, l. 1. ff. quod iussu. sed modo ex his more solito ad casuum Decisiones deueniamus.

Et prima fit. Circa iuramentum publicum, id est ratione publicæ iustitiæ, Iudex, ꝑ qui inducit, seu exigit iuramentum ab eo, quem scit falsum iuraturum, non peccat: modò exigit publico fungens officio, & munere, iuxta ordinem iuris ad petitionem alterius, cap. quamuis, 22. q. 1. Vbi August. inquit, quod sicut iurare non semper est malum: sed quandoque licitum est, quãdo pro necessitate aliqua, & cum cautela iuratur; ita etiam iuramentum recipere, vel exigere ex causa necessaria, & alijs debitis circumstantijs obseruatis, potest esse sine peccato;

peccatō; Et ratio est: quia iuramentum in iudicijs non exhibetur propter iudicem, sed propter alios: Vnde non est in potestate eius iuramentum remittere, quod iuxta ordinem iuris exhibendum esset; cum exactio illa non sit iudicis; sed partis, ad cuius instantiam exigitur; & legis præcipientis. Archid. & Turcrem. in cap. ille qui, 22. q. 5. & in cap. quamuis, 22. q. 1. Soc. in suis fallen. Regula 210. Hinc collige vnum notabile, quod facit quis aliquid ex officio, quod aliis facere non posset, neque debet, argum. opt. in c. si sacerdos, de offic. ord. 6. q. 2. cap. placuit, extra, de temp. ord. capi ex tuarum. & cap. vlt. opt. tex. in c. non prohibeat, de consecr. dist. 2. nam cum nullum sacramentum sit maius, nec ve nerabilius in Ecclesia, quam corpus Christi, cap. nihil, de consecr. dist. 2. c. multi, 1. q. 1. constat, quod qui indignus exigit, non minus reus est, quam qui in dignè iurat: & tamen sacerdos, qui Eucharistiam dispensaturus est, quamuis eum nouit horrenda crimina commisisse, si probare non potest, exegeritq; ille criminofus Eucharistiam, oportebit sacerdotem satisfacere exigenti, vt in præallegato cap. non prohibeat, ita Archid. in cap. 2. 15. q. 5.

7 Secunda. † Iudex, qui aduersarium non habet, non debet exigere iuramentum ab eo, quem scit falsum iuraturū, vel ab eo, quem scit citò posse labi in perjurium, arg. tex. in c. clericos, de cohabit. cler. vel mulier. vbi inquit tex. q̄ non debet Prælatas cōpellere clericum ad abiurandum cōcubinam, hoc est ad renunciandum cum iuramento de nō redeundo, quando publicè tenet concubinā, ne ad eandem fornicationem instinctu Diabolice fraudis redeūdo, per iurij reatū incurrat. Hinc inducit illum tex. Do. Ant. de Butr. quod si Prælatas est certus clericum peccatum commississe, vel delictum, non debet ei indicare purgationem. 15. q. 5. c. presbyter. Sic si Iudex certus est, quoniam iuraturum falsum, nō debet illi iuramentum deser

re. Et hoc procedit, quando Iudex procedit ex officio: secus autem si iure ordinario, quia tunc nec actorem, nec testē potest à Iuramento repellere, immò necessariò debet admittere, c. ex parte, c. significarunt, de test. Ita Dom. Ant. de Butr. in d. cap. clericos. Hinc inferunt etiam, quod Iudex, † qui scit accusatum coram se ad poenam capitis, vel quamcunque aliam, imtnunem penitus à culpa, quæ ei imponitur, q̄ si videt testes paratos ad iurandum falsum, quod pōt recipere: immo per illos etiam condem nare innocentem: nam magis sequi debet in iudicando documenta legitima, hoc est testes, & instrumenta, quam illud, quod ipse nouit, vt priuata persona. Potest tñ vtī hac cautela, vt diligenti us probationes inductas discutiat, ut possit earum inuestigare defectū. Quod si non possit eas de iure repellere, debet eas in iudicādo sequi. Vnde Aug. super Psal. Iudex bonus nihil ex arbitrio suo facit: sed secundū leges, & iura pronunciat. ita Panor. in cap. pastoralis, §. quia verò, de offic. deleg. Innoc. in cap. cum dilecta, in glo. magna, in si. de reser. Bar. & Bal. in Liclitas, §. veritas, ff. de offic. præsid. Vnde secundum Richar. quodlib. 3. q. 25. tenetur esse valde sollicitus fouere partem illam, quam in conscientia sua scit esse veram, ne pereat propter defectum testium, vel debile patrociniū aduocatorum. Si verò nullam viam talem potest inuenire, causam alij, si potest sine scandalo, debet cōmittere, secū dum Hugon. & Richar. quod si non potest, credit Rich. posse secundum allegata sententiare, arg. tex. in c. si sacerdos, de offic. ord. cap. Deus omnipotens, 11. q. 1. & huic opinioni sine præiudicio videtur standum, licet Felin. d. c. Pastoralis, nume. 23. limit. 3. & 7. dicat, quod Iudex in criminalibus, quando pro certo scit aliquem esse condemnandum ad poenam corporalem, qui est innocēs, q̄ tunc debet sequi suam conscientia; Sed quid facient † executores, qui sciunt testes falsum iurare, & tamen coguntur à

iudice innocentē occidere, vel alio modo punire? Respon. Bar. & Rod. quòd non debent obedire, si pro certo hoc sciunt, secus si dubitant: quia tunc excusantur propter obedientiam bonum, arg. 10. tex. in c. quid ergo, 11. q. 3. Sed † pone, quòd coram executore dato ad sententiam exequentiam proponitur sententiam esse latam per falsos testes, nūquid executor teneatur hanc exceptionē admittere. Inno. in c. pastoralis, de offi. deleg. dicit, quòd non: sed potest tamen si vult ad instructionem sui aliqua de falsitate audire, vt si que videat, que ipsū moueant, superseleat, & superiori referat. Quod idem dicendum videtur, quādo executor scit sententiam esse iniuste latam propter falsos testes, quam iudex credebat iustam: quia tunc potest super seelere, & superiori referendo causam rationabilem, quare obedire non debet; arg. tex. in c. si quando, de rescrip. Quod si à superiore præciperetur, vt sententia executioni mitteretur, tunc non esset obediendum ei, arg. tex. in cap. Dominus, & c. Iulianus, 11. q. 3.

11 Tertia. Priuata persona, que † hominem prouocat in iudicio ad iurationē, quem scit falso iuraturum, peccat mortaliter, & est homicida, quia supprimit manum illi, quem cogit iurare, vt suo periurio se interimat, & hoc modo loquitur tex. in d. c. ille qui hominem, & c. seq. 22. q. 3. Immo tex. in d. c. ille, qui dicit, quod talis vincit homicidā, cum periurium sit peccatum directē in Deum, & homicidium in proximum, licet quo ad ecclesiam homicida, qui minus peccat, magis puniatur, cū natura humana maxime abhorreat homicidia. Arch. in d. cap. ille, in fine. Vbi etiam dicit, num. 2. quod tale peccatum etiam reperitur Dominum puniuisse in hoc seculo. Nam ut refert Aug. Cum quidam Tircius nomine, de Hyppon. ecclesia vicino suo iusu radum detulisset, & recepisset, grauiter nocte sequenti fuit Hagellatus à spiritibus. Sed si iuste ad iurandum prouocaret, eo casu non est peccatum. v. g. De-

bes mihi centum, petij à te, negasti, nec probare possum, possum tibi sacramentū deferre, & recipere à te, si vis iurare, quia semper debeo credere, licet videā te paratum ad iurandum, quoniam eris in memor tuæ salutis, 1. q. 7. c. iancimus. Si tamen scire pro certo te falsum iuraturum, vel vehemētem haberem præsumptionem de falsa iuratione, non debeo recipere iuramentū, arg. tex. in c. clericos, de cohab. cler. vel mulier. vbi Do. Ant. notat contra illos laicos, qui videntes paratum aduersarium ad periurandum; dicunt, quod vult quod bibat sibi sacramentum: quia male faciunt, cum dent occasionem peccandi. Sic etiam Panorm. ex illo textu notat, numquam iuramentū esse deferendum illi, contra quem vehementer præsumitur de transgressione; nam deserens peccat, quia est causa interitus illius, d. c. ille. Pariter nūquam est iniungendum alicui per iuramentum id, quod verisimile est illum non obseruaturum. Quod nota cōtra nonnullos confessarios, qui recipiunt à penitentibus iuramenta de abstinendo ab aliquo peccato: vnde potius penam statuant. Et hæc est ratio, quare iuuenibus non iniungitur solemniter penitentia. dist. 50. cap. penitentes.